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Kodin arki 
kotouttaa afgaaneja  

Kotitaloudet tuottavat hyvinvointia, joka on tärkeää 

maahanmuuttajien kotoutumiselle. Sen vaatima jokapäiväinen 

vuorovaikutus kantaväestön kanssa on syytä pitää mukana 

kotouttamistoimissa. 

MAAhANMuuToN MYöTä sYNTYY etnisiä ryh-
miä, joiden kotoutuminen on välttämätöntä, jotta 
he voivat elää tyydyttävää arkea. Tyydyttävällä ar-
jella tarkoitetaan kotitalouden jäsenten subjektiivis-
ta kokemusta arjen hyvinvoinnista, toimivuudesta 
ja sujuvuudesta, mikä pohjaa kulloisille elinoloille 
(Raijas 2008). Erityisen muutoksen kokevat ne 
maahanmuuttajat, jotka tulevat erilaisesta etnisestä 
ja kulttuurisesta taustasta ja joiden uskonto poikke-
aa kantaväestön uskonnosta. 

Maahanmuuttajien kotitalouden toiminta muut-
tuu väistämättä uudessa maassa, sillä kotitalous on 
jatkuvassa dynaamisessa suhteessa ympäröivään yh-
teiskuntaan. Kotitalous voidaan ymmärtää joko tuo-
tannollisena yksikkönä (Goldsmith 2012), kodin 

tuottamispaikkana (Korvela 2003) ja asuntokuntana 
(Suomen virallinen tilasto 2017). Se tuottaa arjen hy-
vinvointia toimissa, jotka koskevat asumista, ruokai-
lua, taloudellista suunnittelua, hoivaa ja vapaa-aikaa. 

Kuvaamme tutkimustiedon pohjalta Afganista-
nista Suomeen saapuneiden maahanmuuttajien koh-
taamia arjen hyvinvointia heikentäviä tekijöitä, jotka 
liittyvät asumiseen, kotitalouksien ruokahuoltoon ja 
vuorovaikutukseen suomalaisten kanssa. Valkeapään 
(2016) maahanmuuttajia koskevan kotitaloustutki-
muksen tavoitteena oli selvittää, missä määrin Suo-
meen saapuneet afgaanit olivat integroituneet suo-
malaiseen yhteiskuntaan. 

Afgaanit ovat Suomessa nopeasti kasvava maahan-
muuttajaryhmä, koska ryhmä kuului valtion pakolais-
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kiintiöön vuosina 2004–2006 ja 2010–2012. Vuon-
na 2012 maassamme asui 30 000–33 000 pakolais-
ta, joista afgaaneja oli 2 957 (Maahanmuuttovirasto 
2012). Syksyllä 2015 Suomeen saapui vajaat 5 000 
afgaania turvapaikanhakijoina, mikä oli 15 prosenttia 
vuoden turvapaikanhakijoista. Afgaanit ovat integroi-
tuneet suomalaiseen yhteiskuntaan hitaasti, mikä nä-
kyy tilastoissa erityisesti suurena työttömyysprosent-
tina: yli puolet heistä oli työttömänä vuonna 2012 
(Maahanmuuttovirasto 2013). 

Tarkastelumme taustalla oleva tutkimusaineis-
to hankittiin kyselyillä (n = 264) ja haastattelemalla 
kymmentä afgaania. Aineisto hankittiin informoi-
tuna kyselynä kutsutilaisuuksissa, joita pidettiin 11 
paikkakunnalla. Kyselytilaisuuksien järjestämisessä 
auttoivat paikalliset maahanmuuttoviranomaiset ja 
setlementtiyhdistykset. Tilaisuuksissa oli mukana 
darin kielen tulkki. 

Haastateltavat asuivat kahdessa väestöpohjaltaan 
erikokoisessa kaupungissa. Heidät valittiin siten, että 
he edustivat mahdollisimman hyvin heterogeenistä 
maahanmuuttajajoukkoa. Tavoitteena oli löytää 
haastateltavia, joilla oli erilainen tausta seuraavien 
ominaisuuksien suhteen: ikä, perheen nykyinen 
koko, sukupuoli, koulutus ja maassaoloaika. Osa 
haastatteluista tehtiin tulkin välityksellä. (Valkea-
pää 2016.)

Afgaanit kuvasivat kotitalouden toimintansa 
muuttuneen huomattavasti siitä, mitä se oli ollut 
lähtömaassa. Jokapäiväisen elämän ongelmat kos-
kettivat erityisesti ruuan hankintaa ja valintaa, suo-
malaiseen ruokaan tottumista ja kerrostaloasumista 
koskevia sääntöjä ja rajoitteita. Afgaanien kokemia 
ongelmia lisäsivät kielitaidottomuus ja vähäinen 
vuorovaikutus suomalaisten kanssa.

vuorovaikuTuksen puuTe  

haiTTaa koTouTumisTa

Ruokaa ja ruokailua koskevia ongelmia afgaanit ku-
vasivat muun muassa saatavilla olevan elintarvikeva-
likoiman erilaisuudella ja islamin uskon ruokasään-
nöillä, jotka rajoittivat omaa ruokavaliota: islamissa 
sianliha on kiellettyä, ja muuta lihaa voidaan käyttää 
vain oikeaoppisesti teurastettuna (halal). 

Suomalaisten käyttämät ruuanvalmistusmenetel-
mät ja ruuanvalmistusta koskeva teknologia olivat af-
gaaneille vieraita. He olivat kotimaassaan tottuneet 
käyttämään ruuanvalmistukseen useita tunteja ja raa-
ka-aineinaan omatarveviljelyllä kasvatettuja juureksia 
ja vihanneksia. Suomessa taas useimmat elintarvik-
keet ostetaan kaupasta, ja usein suositaan esikäsitel-
tyjä elintarvikkeita. Näin ruuanvalmistusaika lyhenee 
ja ruuanlaiton tuoma yhteinen tekeminen arjessa vä-
henee. Aiempiin tutkimuksiin viitaten tiedetään, että 
etninen ruokavalio rakentaa sosiaalista identiteettiä 
samoin kuin yhteinen kieli, pukeutuminen, perhera-
kenne ja uskonto. 

Käytännössä etnisen ryhmän ruokatottumukset 
muokkaantuvat uudessa asuinmaassa usean tekijän 
yhteisvaikutuksesta. Maahanmuuttajien ruokava-
lintoihin vaikuttavat esimerkiksi valinnan mahdolli-
suus, tulotaso, uskomukset, ruokasäännöt, uskonto ja 
kulttuuriin liittyvät tavat sekä tottumukset. Ryhmän 
sisäistä variaatiota lisäävät ikä, etninen tausta, ammat-
ti ja integraatioaste. Erityisesti iällä ja maahanmuutta-
jasukupolvella katsotaan olevan merkittävin vaikutus 
ruokatottumusten muuttumiseen (Kosonen 2012). 

Kerrostaloasumista koskevien sääntöjen ja rajoit-
teiden vuoksi kolmannes afgaaneista koki joutuvan-
sa elämään ”varovaisemmin” kuin kotimaassaan. He 
kokivat esimerkiksi, että ruuanvalmistuksessa syn-
tyvät hajut ja elämiseen kuuluvat äänet häiritsivät 
kerrostalon muita asukkaita. Paaso ja Kokko (2004) 
ovat omassa tutkimuksessaan saaneet vastaavanlai-
sia tuloksia. He haastattelivat kuutta maahanmuut-
tajaperhettä. Tutkimus pohjautuu Turun kaupungin 
asettaman maahanmuuttajia koskevan asumistyö-
ryhmän selvitykseen.

Maahanmuuttajien ja suomalaisten välistä eri-
puraa on synnyttänyt se, että maahanmuuttajilla on 

Afgaanit kuvasivat 
kotitalouden 
toimintansa muuttuneen 
huomattavasti.
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ollut epäselvä käsitys asumisen säännöistä ja niiden 
noudattamisen merkityksestä (Pikkarainen & Wilk-
man 2008). He myös käsittävät yksityisten ja yhteis-
ten tilojen rajat eri tavalla kuin kantaväestö. (Dalgard 
& Thapa 2007.)

Vuorovaikutusta koskevia ongelmia kohdataan 
asioitaessa kodin ulkopuolella virastoissa, kaupoissa 
sekä terveydenhuollon henkilökunnan ja opettajien 
kanssa. Erityisesti maahanmuuttajanaisten hyvin-
voinnin on todettu heikentyvän sosiaalisten suhtei-
den puuttumisen ja vähäisen harrastuksiin ja työelä-
mään osallistumisen takia (Dalgard & Thapa 2007; 
Rublee & Shaw 1991). 

Vähäinen kielitaito, vastuu kodinhoidosta ja kult-
tuuristen arvojen erilaisuudesta juontuva identitee-
tin kadottaminen koskettaakin maahanmuuttajaper-
heissä enemmän naisia kuin miehiä (Thapa, Dalgard, 
Claussen, Sandvik & Hauff 2007). Maahanmuuttaja-
afgaanit toivoivat, että heillä kävisi suomalaisia vierai-
ta ja että asuinalueella olisi yhteishenkeä ja -toimin-
taa. Myös Paaso ja Kokko (2004) havaitsivat, että yh-
teisöllisyys lisää maahanmuuttajien ja kantaväestön 
välisiä kontakteja. 

aloiTTeellisuus ja myönTeinen asenne 

helpoTTavaT inTegraaTioTa

Afgaanien integraatioaste vaihteli. Tutkimus vahvisti 
käsitystä siitä, että iällä, koulutuksella ja halulla olla te-
kemisissä kantaväestön kanssa on merkitystä sopeu-
tumisessa. Tarkastelimme, missä määrin afgaanien 
asumista koskevissa kokemuksissa, ruokatalouden 
hoidossa ja yhteiskunnallisessa vuorovaikutukses-
sa oli havaittavissa uuteen kulttuuriin yhdentymistä 
(integraatio), sulautumista (assimilaatio), eristäy-
tymistä (separaatio) ja syrjäytymistä (marginalisaa-
tio). Marginalisaatiota lukuun ottamatta pystyimme 
todentamaan näitä kaikkia. 

Tuloksiin on kuitenkin suhtauduttava varaukselli-
sesti, sillä tutkimusmetodologiaan sisältyy rajoitteita. 
Ihmisten käsityksiin fokusoituva metodologia ei vält-
tämättä tavoita ilmiön kielteisiä näkökulmia, samalla 
kun syrjäytyneiden löytäminen kysely- tai haastatte-
lututkimukseen edellyttäisi erityistä rekrytointime-
netelmää ja kohdejoukon valintaa. Otoksemme oli 

kuitenkin edustava suhteessa maassa asuviin maa-
hanmuuttaja-afgaaneihin, ja haastatelluissa oli eri ak-
kulturaatiovaiheessa olevia afgaaneja. 

Koska afgaanit ovat tulleet Suomeen täysin erilai-
sesta kulttuurista, he ovat omaksuneet hitaasti suo-
malaisen asumisen ja ruokailun käytänteitä. Tähän 
on ollut vaikuttamassa vähäinen vuorovaikutus ym-
päröivän yhteiskunnan kanssa. Integraatiota merkit-
sevästi edistäviksi tekijöiksi havaittiin maahanmuut-
tajien halu saada lisää sekä suomalaisia että afganista-
nilaisia ystäviä, monipuolinen elintarvikevalikoima ja 
asuinalueiden rauhallisuus. Integraatio oli todennä-
köisempää, jos afgaani oli itse ollut aloitteellinen ja 
koki muutoksen itselleen hyväksi. 

Vaikka ruoka yhdistää, se voi myös erottaa. Eristäy-
tymistä lisäsivät vieraaksi koettu elintarvikevalikoima, 
omat ruokasäännöt, erilaiset ruuanvalmistustottumuk-
set ja valmistuksesta muodostuvat voimakkaat ruuan 
hajut. Ruokaan liittyvien ongelmien lisäksi separaatio-
ta selittäviksi tekijöiksi nousivat kommunikointivai-
keudet lasten opettajan kanssa, keskustelun vähäisyys 
suomalaisten kanssa, paastoaminen, kokemukset syr-
jinnästä ja asumistapojen muutokset. Näiden kaikkien 
voidaan katsoa lisäävän maahanmuuttaja-afgaanien pi-
täytymistä lähtömaansa kulttuurin käytänteissä. 

Näkökulmatekstiämme taustoittava tutkimus 
osoittaa, että nimenomaan vuorovaikutuksessa kan-
taväestön kanssa kontaktien vähyys ja vaikeus hidas-
tavat akkulturaatiota. Separaatioasenteen omaksu-
neet afgaanit eivät vielä osanneet suomen kieltä ja 
olivat voimakkaimmin sidoksissa omaan kulttuuriin-
sa, islamin uskontoon ja sen ruokasääntöön. 

Tuki perheelle ja kieliTaidolle  

on välTTämäTönTä

Kotitalouden toiminta kietoutuu kaikkiin ympäristön 
ja yhteiskunnan toimintoihin. Siksi maahanmuutta-
jat tarvitsevat suuren muutosprosessin läpikäyneinä 
monenlaisia ja -tasoisia palveluja ja tukirakenteita 
kotoutumisen onnistumiseksi. Sellaisia ovat esimer-
kiksi mahdollisuudet kielitaidon saavuttamiseen,  
kotitalouden hoidon mukauttamiseen uusissa olois-
sa, koulutukseen, työllistymiseen sekä hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämiseen. 
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Suomessa kotoutumisen edistämistoimista päät-
tää valtioneuvosto, joka laatii kullekin hallituskaudel-
le valtion kotouttamisohjelman (Kuntaliitto 2016). 
Kotouttamiskumppaneita ovat esimerkiksi kunnat, 
yritykset, työmarkkinajärjestöt, elinkeinoelämän toi-
mijat, kansalaisjärjestöt, maahanmuuttajajärjestöt 
ja uskonnolliset yhteisöt. Lisäksi eri toimijoita akti-
voidaan ideoimaan uusia aloitteita ja sitoutumaan 
kotoutumisen edistämiseen lisääntyvän vuorovai-
kutuksen avulla. Hallituksen kotouttamisohjelman 
tavoite on muun muassa pitää yllä ihmisoikeuksia 
kunnioittavaa, rasismista vapaata keskusteluilmapii-
riä. Sellainen ilmapiiri edistäisi maahanmuuttajien ja 
kantaväestön välisten kontaktien lisääntymistä.

Näkökulmaamme taustoittava tutkimus (Valkea-
pää 2016) toi uutta tietoa maahanmuuttaja-afgaani-
en kokemista arjen ongelmista ja valotti heidän elä-
mänkulkuunsa liittyviä tekijöitä. Se toi esille erilaisia 
tarinoita kotoutumisen vaiheista ja tekijöistä, jotka 
auttavat toteuttamaan tyydyttävää arkea. 

Maahanmuuttajille järjestettävän tuen tai palve-
lujen tulisi mielestämme toteutua perheissä ja koh-
distua kotitalouksissa arjen toimintaan sekä riittävän 
suomen kielen taidon saavuttamiseen. Suositamme, 
että kotouttamisohjelmissa tuettaisiin erityisesti nai-
sia ja henkilöitä, joilla on vähäinen koulutustausta. 
Kantaväestön parissa edistettävä tietämys maahan-
muuttajien elämänkulusta toisi lisää ymmärrystä ja 
kiinnostusta heitä kohtaan. 

Ruokakulttuuri on tärkeä linkki maahanmuut-
tajan lähtömaahan. Samalla sen kautta tapahtuu in-
tegraatiota paikallisen väestön ruokatottumuksiin ja 
arjen toimintaan. Ruuanvalmistuskurssit ja ruuan-
laiton ympärille rakennettu ystävätoiminta voisivat 
olla tehokas keino tutustuttaa kantaväestöä maa-
hanmuuttajiin ja heidän ruoka- ja tapakulttuuriinsa. 
Samalla ne loisivat maahanmuuttajille mahdollisuu-
den saada uusia ystäviä, opetella kieltä sekä perehtyä 
suomalaiseen ruoka- ja tapakulttuuriin. 

Monikulttuurinen, yhteisöllinen toiminta voi 
myönteisellä tavalla vahvistaa omaa kulttuurista 
identiteettiä. Ruuanvalmistus tuo luontevalla taval-
la eri ikäpolvia yhteen arjen toimintoihin, yhdessä 
ja toista tukien (Haapala & Biggs 2017). Yhteisöl-
lisellä toiminnalla voidaan edistää erityisesti naisten 

sosiaalisten suhteiden luomista, verkostoitumista ja 
työelämän mahdollisuuksien avaamista. 

Kulttuurien välisen akkulturoitumisen edistämi-
seksi ja maahanmuuttajien kotouttamistoimien on-
nistumiseksi suomalaisessa yhteiskunnassa tarvitaan 
sekä tutkimusta että käytännön toimia.
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